
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

21 сентября 2021 года                                                                                   № 25-6 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Вишневского Б.Л. 

 

20 сентября 2021 года в территориальную избирательную комиссию 

№ 30 поступила жалоба кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга Вишневского Б.Л. 

Заявитель просит аннулировать итоги голосования на избирательных 

участках №№ 2233, 2234, 2237 и 2240 на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва и выборах 

депутатов Государственной Думы ФС РФ восьмого созыва. 

В качестве основания указанного требования заявитель ссылается на 

отсутствие видеонаблюдения и невозможность проконтролировать ход 

голосования и сохранность сейф-пакетов. 

В соответствии с пунктом 15 статьи 78 Федерального закона от 

22.02.2014 № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации» в помещениях для 

голосования, находящихся на избирательных участках, где голосуют 

военнослужащие, средства видеонаблюдения и трансляции изображения 

применяются по согласованию с командиром воинской части.  

В рамках подготовки к выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

территориальная избирательная комиссия №30 обратилась к руководителям 

воинских частей и военных организаций с целью сообщить о согласовании 



(несогласовании) применения средств видеонаблюдения на избирательном 

участке, где будут голосовать военнослужащие. 

Согласований применения средств видеонаблюдения на избирательных 

участках, где будут голосовать военнослужащие, территориальная 

избирательная комиссия № 30 не получала. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 3, 4, 11 статьи 20 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная 

избирательная комиссия № 30 решила: 

1. Оставить жалобу Вишневского Б.Л. без удовлетворения; 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 


